¹⁶⁷ «Dominus noster Iesus Christus per suam piissimam misericordiam te absolvat: et ego auctoritate ipsius absolvo te ab omnis peccatis tuis, quæ modo mihi confessus es, et quorum memoriam non habes, ut sis absolutus hic et ante tribunal Domini nostri Iesu Christi: habeasque vitam eternam et vivas in secula seculorum. Amen» (ivi).

¹⁶⁸ «Indulgentiam absolutionem, et remissionem omnium peccatorum tuorum, tribuat tibi omnipotens, et misericors Dominus. Amen». «Dominus noster Iesus Christus per suam misericordiam dignetur te absolvere. Et ego auctoritate eius qua fungor: absolvo te ab omnibus peccatis tuis mihi confessis: pariter et oblitis. In

Domenico Bollani pubblicò, nel 1570, col nome *Rituale* il libro usato dal sacerdote per la celebrazione dei sacramenti e dei sacramentali. Per quanto concerne la penitenza, lo schema rituale coincide in con quello del *Sacerdotale* di Castellani, anche se sopprime le due orazioni per il penitente all'inizio del rito. Le formule delle quattro orazioni da recitare dopo la confessione sono simili a quelli del rituale di Modena, ma le varianti le rendono quasi identiche a quelle che poi raccoglierà il *Rituale Romanum* del 1614, anzi le due prime sono identiche¹⁶⁹, ma non sono di redazione recente, perché, secondo san Tommaso d'Aquino, a suo tempo si dicevano prima dell'assoluzione sacramentale¹⁷⁰.

Il Rituale Romanum del 1614

L'ultimo dei libri liturgici pubblicati come frutto della riforma liturgica ordinata dal Concilio di Trento fu il *Rituale Romanum*, la cui *editio princeps* è del 1614. Per quanto riguarda le parti del sacramento della penitenza che devono determinarne la celebrazione, esse sono espressamente formulate dal *Rituale*, d'accordo con l'insegnamento del Concilio di Trento, XIV sessione, *De sacramento Pœnitentiæ*, cap.1, considerato sopra. Infatti tra le premesse del *Rituale*, nella parte *De Sacramento Pœnitentiæ*, prima dell'*Ordo ministrandi Sacramentum Pœnitentiæ*, si afferma: «*Cum autem ad illud constituendum tria concurrant, materia, forma, et minister: illius quidem remota materia sunt peccata; proxima vero sunt actus pœnitentis;*

nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen» (G. ZANON, *Il Rituale di Brescia del 1570...*, o. c., p. 660).

¹⁶⁹ Non cito qua le formule perché poco sotto saranno citate quelle del *Rituale* del 1614.

¹⁷⁰ Cfr. *Summa theologiæ*, III, q. 84, a. 3, ad 1.

*nempe contritio, confessio, et satisfactio. Forma autem illa absolutionis verba: Ego te absoluo, etc.»*¹⁷¹.